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Vážení spoluobčané, 
jaro je v plném proudu, poslední dny už máme letní počasí. Než se k Vám dostane toto číslo zpravodaje, a než ho všichni 
přečteme, bude tady skutečný letní čas a s ním doba dovolených a prázdnin ve školách.

Konečně se nám vyčistí vzduch od spalin, nebudeme mít starosti s odklizením sněhu a můžeme si užívat teplých dnů. 
Tuto atmosféru nám ale narušují neustálé zprávy o odhalení fi nančních machinací v Praze, předražování výstavby 

dálnice, zvyšování DPH, zdražování lékařské péče. Tyto informace nám všem určitě nepřidají na klidu a svým charakterem 
rozšiřují blbou náladu. Bohužel ta blbá nálada se šíří celou Evropou a možná už celým světem. Lidstvo se pohne kupředu 
jedině tehdy, když budeme nespokojeni se současným stavem; mějme ale na mysli, že je na světě stále minimálně polovina 
lidí, kteří nemají přístup k pitné vodě, nemají základní lékařskou péči a o fungujícím státě se jim ani nezdá.

Vážení spoluobčané, važme si toho, že 
žijeme v civilizované části světa, nenechme 
si vzít dobrou náladu neslušnými politiky, 
senzacechtivými novináři a mějme na mysli, 
že nás obklopuje krize morálky, ekonomická 
krize je pouze její průvodní jev.

Měli bychom si všichni uvědomit, že na 
světě jsme pouze na velice krátké návštěvě 
a dobrá návštěva  se vždy chová slušně a 
nenechává po sobě nepořádek. Proto se 
takto chovejme i my, protože všichni jednou 
odejdeme.

Vážení spoluobčané, přeji Vám příjemné 
prožití zbytku jara a léto a více dobrých 
zpráv z Prahy.

 Bernard Halfar, starosta obce

NOVÍ OBČÁNCI VE 
ŠTĚPÁNKOVICÍCH
Přehled dětí narozených v naší obci
od 1. února 2012 do 30. dubna 2012.

Michaela Kučejová,
Tomáš Lindovský,
Matouš Vendelín.

Rodičům blahopřejeme a přejeme jim 
hodně hezkých chvil se svými dětmi.
 JG

Tomáš Lindovský, narozen 23. 4. 2012 ve 22:22.
Vážil 3,06 kg a měřil 49 cm.
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PROVOZ KANALIZACE 
Aniž si to uvědomujeme, 

je jednou z nejdůležitějších 
staveb v naší obci kanalizace 
a vodovod.

Málokdo si ještě vzpome-
ne, jak se odpadní voda vylé-
vala do stoky před domem a u 
všech domů stály kadibudky. 
Rychle zapomínáme a zvy-
káme si na pohodlí. Někteří 
z nás si ještě vzpomenou na 
Štěpánku před čtyřmi léty, 
kdy to byla stoka s šedomod-
rou vodou. Dnes ve Štěpánce 
teče čistá voda a možná se do 
ní vrátí i život. Tím, že na kon-
ci kanalizace máme fungující 
čistírnu odpadních vod, nepla-
tíme poplatky za znečišťování 

Štěpánky, samozřejmě všichni 
ale musíme platit stočné za to, 
že se obec stará o provoz kana-
lizace a dvou čistíren odpadní 
vody. Bohužel jsou mezi námi 
jedinci, kteří si silně ulehčují 
život a do kanalizace vylévají 
vše co teče. 

Na jeden týden jsme měli 
omezen provoz čistírny ve 
Štěpánkovicích kvůli velkému 
množství ředidla, které na čis-
tírnu přiteklo s odpadní vodou. 
Vážený natěrači, uvědomte si, 
prosím, že takovou likvidací 
je možné na dlouhou dobu čis-
tírnu úplně vyřadit z provozu.

Do kanalizace nepatří ani 
použitý olej z fritovacích hrn-

ců, spolu s hadry a papírem 
je to totiž ideální materiál 
pro ucpání kanalizace. Toto 
se nám stalo v březnu v ulici 
Lípová. Samozřejmě, že do 
kanalizace nepatří ani zbyt-
ky ze zeleniny a zbytky jídel 
obecně. Jednak se ucpává 
vstupní potrubí v čistírně, toto 
se děje hlavně v Albertovci, 
ale hlavně se vesele množí 
kolonie potkanů žijící v kana-
lizaci. A ti se množí tam, kde 
mají potravu.

Vážení spoluobčané, děku-
ji Vám za zodpovědný přístup 
k provozu kanalizace a mějme 
na paměti, že kanalizace slou-
ží nám všem. BH

VELKOOBJEMOVÉ
ODPADY

Každoročně na jaře a na podzim organizuje 
obecní úřad sběr velkoobjemových a nebezpečných 
odpadů. Každoročně si říkáme, že množství těchto 
odpadů se musí určitě snižovat. Zvláště pak letos, 
kdy už tři roky světu vládne ekonomická krize a 
rozumně uvažující spotřebitelé omezují nákup zby-
tečných věcí. Opak je pravdou, letos jsme opět trhali 
rekordy a při sběru nastal i trochu zmatek, protože 
odvozová fi rma nepočítala s tak velkým náporem. 

Co by se při podzimním sběru velkoobjemových 
odpadů nemělo opakovat, je velké množství vyřaze-
ných televizorů, ledniček a dalších elektrospotřebi-
čů. Tyto je možné odevzdat v místě, kde si kupujeme 
nový spotřebič, hlavně pak tyto spotřebiče můžeme 
celoročně odevzdávat ve sběrně železa za středis-
kem služeb. 

Tuto službu obec zřídila, abychom nemuseli sta-
ré spotřebiče skladovat doma. Vážení spoluobčané, 
chci Vás proto požádat o celoroční využívání této 
možnosti. BH

SBĚR ZELENÉHO ODPADU – BRO
Po dohodě se společností Marius Pedersen bude od července v naší obci zahájen 

sběr biologicky rozložitelného odpadu – BRO. 
V průběhu června budou pro každou nemovitost oproti podpisu rozdány hnědé 

nádoby na odpad, které jsou vyrobeny pro ukládání zeleného odpadu. Odpad, který 
se do nich uloží, by proto neměl páchnout. Sběr bude organizován jednou za čtrnáct 
dnů a na každou nemovitost bude přidělena jedna popelnice.

O všem potřebném k provozu této služby budeme v předstihu všichni informováni 
rozhlasem a pomocí elektronické pošty.  BH

ŘIDIČI,
TAKHLE NE!

Někteří řidiči jsou divná skupina 
lidí. Když jsou mimo svého plechového 
oře, tak se chovají jako všichni slušní 
lidé. 

Někteří ale po usednutí za volant 
zapomínají na své spoluobčany a způso-
bují nám nemalé problémy. 

Hlavně se jedná o auta stojící na 
chodníku, auta stojící naproti výjezdu 
z garáží a slepých ulic a další „drobné 
přestupky“, které ale způsobují ostatním 
velké problémy. 

Protože se počet těchto nešvarů zvy-
šuje, požádal jsem zástupce služebny 
Policie ČR v Kravařích, aby znovu za-
čali řidiče, kteří nám komplikují život, 
pokutovat. Bernard Halfar

ZBOURÁNÍ HOTELU NA ALBERTOVCI 
Další dominanta naší obce, po bývalé škole hotel v Albertovci, byla zbourána. 

Hotel, který hlavně díky velkému sálu byl hodně využíván, v poslední době 
ztrácel na atraktivitě. Původně byl postaven jako ubytovna, kdy sociální zařízení 
bylo společné pro všechny pokoje na poschodí. Po tom, co byla vybudována 
nová kuchyň s restaurací, se bývalý „hotel“ přestal používat a majitel pan Hájek 
se rozhodl pro jeho demolici. 

Dále bude v Albertovi vybudován chodník podél kolejiště od bolatického 
nádraží směrem k restauraci. Chodník tak obejde průchod soukromou částí 
Albertovce. Důvodem této stavby je nevhodné chování některých návštěvníků 
Albertovce, kteří zde pouštěli své psy a neuvědomovali si, že se pohybují na 
soukromých pozemcích.

V jarních a letních měsících je v přízemí v provozu restaurace Eduard Maria a 
tím je zajištěno občerstvení pro velké množství hostů, kteří Albertovec o víkendu 
navštěvují. BH

VÝHERNÍ HRACÍ PŘÍSTROJE V OBCI
V naší obci v roce 2011 provozovala v hospodě Na statku tři výherní hrací au-

tomaty jedna fi rma. Vsazeno bylo 2.209.663,- Kč a vyplaceno na výhrách bylo 
1.994.595,- Kč. Rozdíl tvoří zisk společnosti, která automaty vlastní, poplatky obci a 
úhrady nákladů na provoz automatů. Pro porovnání: JN

Rok Počet  VHP
1.pol./2.pol.

Vsazeno v Kč Vyplaceno v Kč Rozdíl v Kč

2011 3/3 2.209.663 1.994.595 215.068
2010 4/3 2.289.141 1.941.983 347.158
2009 4/4 2.308.568 1.748.851 559.717
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PORUCHA NA VODOVODU 
Průběh letošní zimy byl 

překvapivý, jako vždy. Po 
mírném začátku nás koncem 
ledna a v únoru překvapily 
třeskuté mrazy, které nepole-
vovaly ani přes den. A protože 
sněhu bylo letos velice málo, 
bylo jen otázkou času, kdy 
dojde k poruchám na vodo-
vodu. Poruchy se nevyhnuly 
ani nám. Během posledního 
únorového týdne jsme našli 
tři rozmražené vodoměry a 
po třídenním hledání největší 
poruchy jsme zjistili, že nám 
voda uniká v křižovatce u 
Pošty. 

Při odstraňování poruch 
na vodovodu vždy trvá nej-
déle najít místo poruchy, od-

kopat zeminu a vyčerpat vodu 
z výkopu. Samotné odstra-
nění poruchy pak je otázkou 
jedné, dvou hodin. My jsme 
tentokrát měli tu smůlu, že při 
odtěžování zeminy bylo po-
rušeno i plynovodní potrubí. 
Takže jsme nakonec odstra-
ňovali havárie dvě. Díky pra-
covníkům společnosti ROSIS, 
zaměstnancům obce a pracov-
níkům plynáren se vše podaři-
lo opravit a nyní můžeme jen 
doufat, že něco takového se už 
nebude opakovat. 

Svým jménem a jménem 
vedení obce chci ještě jednou 
poděkovat všem, kteří nám při 
odstranění poruch pomáhali.
 BH

DEN OBCE
Tradičně první týden v červnu se u nás koná Den obce, který má dvě 

části. Tradiční sportovní část je doplněna o akci „palestinská stovka“, kte-
rou pořádá turistický spolek HITA. Jedná se o běh na 100 metrů, kterého se 
mohou zúčastnit zájemci všech věkových kategorií. Tradiční jsou turnaje 
v malé kopané, volejbale, tenise jednotlivců a badmintonu. Odpoledne od 
16:00 bude hrát k poslechu dechová hudba Kobeřanka a večer od 19:30 
tradičně skupina POHODA. Vedení obce a všichni pořadatelé zvou jak na 
sportovní utkání tak i na odpolední a večerní zábavu. BH

100 LET ŠTĚPÁNKOVICKÉ FARNOSTI
V letošním roce budeme v naší obci slavit několik významných výročí. Největší 

pozornost si určitě zaslouží  výročí 100 let od ustavení farnosti a farního úřadu ve 
Štěpánkovicích. K této události připravil farní úřad a pan farář Mariusz Jończyk za spo-
lupráce farní rady, Štěpánkovických zahrádkářů, hasičů a dalších pomocníků několik 
akcí. První, koncert v našem kostele, proběhla v neděli 20. května. 

Kdo přišel, nelitoval, opět se nám představili naší zpěváci a muzikanti v tom nej-
lepším světle. Následovat bude přednáška o historii naší farnosti s výstavou fotografi í 
a předmětů, které mají něco společného s naší farností. V sobotu 23. června pak po 
odpolední slavnostní mši svaté v kostele sv. Kateřiny proběhne ve farní zahradě a před 
hasičskou zbrojnicí „Farní slavnost“, na kterou jsou zváni všichni občané Štěpánkovic.
 BH

KONEC VÁLKY VE ŠTĚPÁNKOVICÍCH
Každoročně se nám v dubnu svým výročím připomíná konec válečného utrpení 

druhé světové války ve Štěpánkovicích. Přímí účastníci a pamětníci války už pomalu 
ubývají, generace, která zná vyprávění o utrpení z války z první ruky, je ještě počet-
ná, nejpočetnější je ale generace, která zná válku z televize. Jsou to často přímé zá-
běry, ale protože je to z televize, jsou tyto záběry přijímány jako vše co je v televizi.

Mějme všichni proto na mysli, že jakýkoliv ozbrojený konfl ikt je to poslední a 
nejhorší řešení problémů, které nás může potkat.  BH

KDO JE KDO,  ANEB KUDY KAM...
Divadelní soubor SIESTA pozval Obecní úřad do štěpánkovického kulturního 

domu u příležitosti oslavy Dne žen a Dne matek, kde každá žena obdržela při vstupu 
sladkou pozornost.

Představení pod názvem Kdo je kdo, aneb kudy kam ... pobavilo nejen ženy, ale také 
jejich pánský doprovod. Tato hra o třech dějstvích byla pojata jako taškařice s pohledem 
do budoucnosti a dvojím ohlédnutím zpět. Jiří Maistryszin – autor hry řekl, že první děj-
ství Dům, druhé dějství Dům a třetí dějství Dům byly takto zvolené proto, aby se v tom 
diváci neztráceli. Jeho smysl pro humor se samozřejmě odráží i v jeho scénářích. O tom, 
že se všichni dobře bavili, svědčil smích, který se ozýval po celou dobu hry.

U nás ve Štěpánkovicích 
hrála SIESTA již potřetí a 
vždycky má u diváků veliký 
úspěch. Důkazem byl zcela 
vyprodaný kinosál.  VW

VELIKONOČNÍ 
JARMARK

Velikonoční svátky, to jsou především po-
mlázka a malovaná vajíčka. V sále Hospody Na 
Statku uspořádala paní Pavlína Ludwigová první 
velikonoční jarmark. Kdo si chtěl zpestřit nedělní 
odpoledne nebo na poslední chvíli dokoupit ve-
likonoční výzdobu, měl jedinečnou příležitost. 
K vidění i zakoupení tu byly krásné květinové 
vazby, malovaná vajíčka, med místního včelaře, 
ukázky prací dětí i ostatní symboly velikonoc. 
Děti se určitě také nenudily a odcházely s malo-
vanými obrázky na obličeji. Paní Ludwigová by 
ráda zorganizovala také vánoční trhy, takže se 
jistě máme na co těšit. VW

DATA Z VEŘEJNÉ DATABÁZE ČSU
Obyvatelstvo podle pohlaví a druhu pobytu – Štěpánkovice

 26. 3. 2011* 1. 3. 2001 3. 3. 1991
Obyvatelstvo  celkem 3 157 3 042 2 953

v tom pohlaví muži 1 530 1 491 1 422
ženy 1 627 1 551 1 531

v tom druh pobytu trvalý 3 133 3 037 2 953
dlouhodobý 24 5  .

z celku cizinci 29 18  .
Narození v obci trvalého bydliště 2 098 2 125 2 072

*předběžné výsledky Zdroj: Český statistický úřad
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NAŠE OBEC RECYKLACÍ STARÝCH SPOTŘEBIČŮ VÝRAZNĚ
PŘISPĚLA K OCHRANĚ ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

Občané naší obce již několik let zodpovědně třídí elektroodpad. 
Nyní můžeme přesně vyčíslit, kolik elektrické energie, ropy, primár-
ních surovin či vody jsme díky recyklaci ušetřili životnímu prostředí. 
Víme také, o kolik jsme snížili produkci skleníkových plynů nebo 
nebezpečného odpadu. Informace vycházejí ze studií neziskové 
společnosti ASEKOL, která pro nás zajišťuje sběr a recyklaci vytří-
děných elektrozařízení. Letos poprvé jsme získali certifi kát vypoví-
dající nejen o přínosech třídění televizí a počítačových monitorů, ale 
také o významu sběru drobných spotřebičů. 

Studie posoudila systém zpětného odběru televizorů, počíta-
čových monitorů a nově také drobných spotřebičů, jako jsou např. 
mobily, notebooky nebo tiskárny. Hodnotila dopady jejich sběru, do-
pravy a ekologického zpracování či likvidace. Výsledky studie byly 
prezentovány formou spotřeby energie, surovin, emisí do ovzduší, 
vody a produkce odpadu. 

Výsledek studie jednoznačně prokázal, že zpětný odběr elektro-
zařízení, i těch nejmenších, má nezanedbatelný pozitivní dopad na 
životní prostředí. Zpětný odběr a recyklace např. stovky mobilních 
telefonů uspoří tolik energie, kolik spotřebuje moderní úsporná led-

nice za více než 4,3 roku provozu. Díky recyklaci jednoho notebooku 
dojde ke snížení spotřeby ropy, na kterou osobní automobil ujede 
téměř 100 kilometrů, nebo dojde k úspoře 392 litrů pitné vody. Stejné 
množství je například spotřebováno při 30 cyklech myčky nádobí. 

„Z Certifi kátu Environmentálního vyúčtování společnosti 
ASEKOL vyplývá, že občané naší obce v loňském roce vytřídili 36 
televizí, 14 monitorů a 13 kg drobných spotřebičů. Tím jsme uspořili 
7,89 MWh elektřiny, 169,17 litrů ropy, 40,37 m3 vody a 0,51 tun 
primárních surovin. Navíc jsme snížili emise skleníkových plynů o 
2,09 tun CO2 ekv., a produkci nebezpečných odpadů o 7,66 tun.

Když si uvědomíme, že například osobní automobil vyprodukuje 
za rok provozu 2 tuny skleníkových plynů a jedna čtyřčlenná domác-
nost průměrně ročně spotřebuje 2,2 MWh elektrické energie, jsou to 
impozantní čísla. Proto si všichni, kteří zodpovědně třídí a přispívají 
tak k ochraně životního prostředí, zaslouží obrovský dík.

Ještě je zapotřebí dodat, že toto jsou údaje vypočtené z množství 
odpadu sbíraného společností Asekol a nejsou zde započítány svozy 
elektrozařízení společností elektrowin(ledničky, mikrovlnky, trouby 
a podobně) a ekolamp(zářivky a osvětlení) MP

kolektivní systém pro zp tný odb r osv tlovacích za ízení

EKOLAMP s.r.o., nám. I. P. Pavlova 1789/5, 120 00 Praha 2, tel.: +420 277 775 111, fax: +420 277 775 100, infolinka: 810 888 100, e-mail: info@ekolamp.cz, www.ekolamp.cz

Vysloužilé zářivky obsahují škodlivou rtuť
a nepatří do komunálního odpadu. Myslete
ekologicky a odneste je bezplatně do malé
sběrné nádoby, která je nyní i ve vaší obci.

odevzdávejteodevzdávejtezářivkyzářivky
obsahujíobsahujírtuťrtuť

KDYŽ PŘI MNĚ STÁL 
ANDĚL STRÁŽNÝ…

(mikropovídka)

V ten den hodně pršelo, bylo podzim-
ní listopadové odpoledne. Obloha byla pod 
mrakem a déšť se valil v tlustých provazcích 
na silnici a vytvářel tak nebezpečnou past 
pro právě projíždějící automobily. I já jsem 
v tu dobu jela se svými dvěma dětmi domů 
ze zájmového kroužku, na který chodívaly 
každý čtvrtek do Opavy. Cesta, která byla 
kvůli prudkým zatáčkám a nerovnostem jedna 
z nejnebezpečnějších i když nepršelo, se pod 
náporem větru a deště stala přímo vražedným 
místem. 

Byla jsem opatrný řidič, řidičský průkaz 
jsem měla od svých 18 let, ale často jsem au-
tem nejezdila. A když na zadních sedačkách 
seděly moje holky, řídila jsem o to opatrně-
ji. Ale někdy ani to nestačí. Všechno bylo 
v pořádku do doby, než jsme vjely do téměř 
pravoúhlé zatáčky, která nás i v malé rychlosti 
vynesla, a díky dešti a možná také mým ne-
dostatečným řidičským zkušenostem způsobi-
la dopravní nehodu, při které jsem mohla já 
i mé dcery snadno zemřít. V prudké zatáčce 
smáčené vodou se mi řízení vymklo z rukou 
a automobil se stal absolutně neovladatelným. 
Silnice byla lemována jabloněmi a tak prav-
děpodobnost, že narazíme do stromu, byla 
celkem vysoká. Naštěstí se tak nestalo.

Stál při nás anděl strážný. Zdárně jsme se 
vyhnuly stromům a auto „jenom“ obrátily na 
střechu. Ani jedné z nás se nic nestalo, za což 
jsem tomu nahoře dodnes vděčná. Všechny tři 
nás domů nakonec dopravila sanitka.

Aneta Teichmannová
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Odevzdávat vysloužilá elektrozařízení 
na místa zpětného odběru se opravdu vyplatí!
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VYHODNOCENÍ FOTOSOUTĚŽE
Ve Zpravodaji proběhla fotosoutěž s názvem PROBOUZEJÍCÍ SE JARO VE ŠTĚPÁNKOVICÍCH. Cenu do soutěže věnovala společnost 

UNIPRA. Všechny došlé fotografi e jsou vyvěšeny ve vestibulu Obecního úřadu, kde si je mohou všichni prohlédnout. Vítězem se 
stala paní Františka Kurková. Gratulujeme a děkujeme všem, kteří se soutěže zúčastnili.   VW

Františka Kurková
Michaela Postulková

Jiří Rode
Hana Bolatzká
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UKÁZKOVÉ HODINY VÝCHOVNÉ ČINNOSTI 
V měsíci březnu proběhly ve třídě Jablíček a Sluníček ukázkové hodiny výchovné 

činnosti. 
Děti ukázaly, co a jak se ve školce 

hravou formou učí, co umí, co už znají 
a jak jsou šikovné. Rodiče sledovali, 
jak paní učitelky Iva i Anička umí 
děti motivovat a svým pedagogickým 
šarmem zaujmout. 

Všechny děti maminky i tatínci 
pochválili a byli na ně pyšní. Podívejte 
se, jak se jim vše podařilo.

„VELIKONOČNÍ KRASLICE“
Ve čtvrtek 29. března se odpoledne třída Kuřátek proměnila ve velkou tvořivou dílnu. 

Děti společně se svými rodiči a paní učitelkami malovaly a zdobily velikonoční kraslice. 
Každý si odnesl domů košíček plný malovaných vajíček a na to, že to byla akce zdařilá, se 
podívejte na naši fotku.

„JARNÍ DEKORACE“
17. dubna v úterý zavítali rodiče za svými 

dětmi do třídy Berušek. Ptáte se, proč? No přece 
proto, že jsme měli společnou akci s rodiči pod 
názvem tvořivá dílna „Jarní dekorace“. Děti s 
rodiči vyráběli jarní závěs plný jarních motivů. 

Nu a tak u Berušek stříhal, lepil každý, kdo 
měl ruce. Jen se podívejte, jak se nám to poved-
lo. Děti a rodiče, jste šikovní!

HASÍK V MŠ
V pátek 13. dubna k nám s plnou výzbrojí a 

výstrojí hasičů zavítal pan Bohumil Vybrančík, 
který pro naše děti připravil povídání o 
hasičích, jejich práci a poslání. Děti si mohly 
vyzkoušet hasičskou přilbu a oblečení, které 
jim neskonale slušelo.

Dnes už všechny děti vědí, jak se mají 
chovat, aby nebyly příčinou požáru.

DEN MATEK V MATEŘSKÉ ŠKOLE U KUŘÁTEK 2012
Den maminek v MŠ ve třídě Kuřátek oslavily děti s maminkami 15. května odpoledne. 
Maminky u Kuřátek zhlédly velké cirkusové a varietní šou, které pro ně připravily paní učitelky společně s dětmi. Ředitel slavného cir-

kusu „Bambino“ přivítal všechny přítomné diváky a poté začalo to pravé cirkuso-
vé šílení. Sloni, labutě, kouzelník, siláci, artisté, tanečnice, muzikanti , medvědi, 
koně i tygři se lvem ukázali, co všechno dokážou. Vše komentovali dva klauni 
Bim a Brok, kteří měli pro srandičky uděláno. 

Maminkám se vystoupení moc líbilo a my děti jsme byly rády, že jsme jim 
udělaly velkou radost. Tak zase na další štaci „Ádios!!!“

1. SVATÉ PŘIJÍMÁNÍ
Horní řada zleva: Sára Fichnová, David Radošovský, 

Veronika Čížková, Tomáš Prasek, Adéla Krömrová, 
Daniel Blokša, Natálie Křesťanová, Lukáš Stříbný, 
Kristýna Kramářová, P. Mariusz Jónczyk

Dolní řada zleva: Anna Trlicová, Tadeáš Tomíček, 
Karolína Kotzurová, Jan Moldřík, Aneta Vybíralová, 
Vojtěch Václavík, Lucie Pašková, Tomáš Gargoš, 
Vanessa Krištofová.
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ZPÍVÁME PRO MIMINKA

Ve středu 14. 3. 2012 se náš pěvecký sbor Štěpánek zú-
častnil koncertu „Zpíváme pro miminka“. Jedenáctý roč-
ník koncertu, konaný pod záštitou primátora statutárního 
města Opavy Prof. PhDr. Zdeňka Jiráska, CSc., byl opět 
nabitý krásnými písničkami všech přítomných hudebních 
těles. V letošním ročníku koncertu vystupovaly sbory 
Cvrčci z Opavy, Broučci z Valašského Meziříčí, Studánka 
Základní školy Mařádkova (Opava), Nota z Pusté Polomi 
a náš Štěpánek.

V repertoáru našich písní zazněla lidová píseň Ach 
synku (sólo Lucie Stříbná a Jana Maiwaldová), na fl ét-
nu doprovázely: Barbora Harazimová, Barbora Čušková, 
Iveta Ohřálová, Michaela Teichmanová, Marie Volná. 
Písní Kaštany skladatele Zdeňka Svěráka a Jaroslava 
Uhlíře jsme zavzpomínali na krásný podzim a naše vy-
stoupení jsme zakončili písní Pavla Jurkoviče a Jiřího 
Žáčka Každý mluví, tak jak mluví. To, že jsou naše děti 
šikovné, víme, ale dostat velkou pochvalu sbormistryně 
opavského sboru Domino paní Ivany Kleinové je oprav-
dová pocta a velmi si toho vážíme. 

Už teď se těšíme na další ročník tohoto krásného kon-
certu, kterého se určitě zúčastníme, a věřím, že se k naše-
mu sboru přidají i další děti, které rády zpívají. MCz

MEZINÁRODNÍ SOUTĚŽ V NÁŘEČÍ MORAVSKÉM
Na základní škole v polských Křanovicích proběhla soutěž v moravském ná-

řečí. V úvodu pozdravila hosty ředitelka místní základní školy, která také soutěž 
ofi ciálně zahájila. V pětičlenné porotě zasedla na Hlučínsku dobře známá spi-
sovatelka paní Jana Schlossárková, která je co se týče nářečí, osobou opravdu 
povolanou. 

Na vystoupeních bylo znát, že se děti pilně připravovaly a s podporou svých 
pedagogů si daly na svých scénkách opravdu záležet. Mezi soutěžícími byli 
žáci z Hlučína, Hati, Sudic, Štěpánkovic a 5 místních polských škol. Naši školu 
reprezentovaly Markéta Václavíková, Michaela Müllerová, Veronika Čížková, 
Karolína Kotzurová a Lucie Pašková.

 Téma soutěže bylo 1. svaté přijímání. Scénáristou scénky byla Zuzana 
Hanzlíková, která tyto holky také na soutěž připravila. I přes velkou konkurenci 
si holky probojovaly 2. místo v kategorii I.-III. třída. Tato akce byla také zamě-
řena na rozvíjení česko-polských vztahů a podporu nářečí.

ŠTĚPÁNKOVICE - ŠTRBA
V úterý 8. května 2012 jsme v naší 

škole přivítali vzácnou návštěvu, sku-
pinu žáků 8. ročníku Základní školy ze 
slovenské Štrby, obce pod Tatrami a 
její doprovod paní ředitelku Ľubomíru 
Iľanovskou, zástupkyni ředitelky paní 
Jaroslavu Mackovou a třídní učitelku 
paní Beátu Pastuchovou.

Ve středu strávili hosté ze Štrby 
s našimi žáky několik vyučovacích 
hodin v 7., 8. a 9. třídě. Společné 
vyučování zahájila třídní učitelka 7. 
třídy, paní Magda Stříbná, která spo-
lu se svými žáky připravila působivé 
přivítání, jak káže tradice, v lidovém 
kroji s chlebem a solí. Následovaly 
zajímavé prezentace žáků obou škol 

o jejich třídách, školách, obcích a re-
gionech doprovázené ještě nesmělými 
dotazy. Dalším bodem středečního 
programu byla návštěva obecního úřa-
du a beseda se starostou obce, panem 
Bernardem Halfarem. Celé odpoledne 
pak pokračovalo v duchu sportovním, 
kdy se střídal tenis s přehazovanou, 

ringem a vybíjenou.
Čtvrtek strávili žáci ze Štrby po-

znáváním nejbližšího okolí. Historii 
a aktuální dění v hřebčíně Albertovec 
přiblížil dětem pan Řeháček. Velkým 
zážitkem byla projížďka kočárem, 
prohlídka stájí a seznámení s nej-
úspěšnějším albertovským koněm 
posledních let Amantem Grisem. 
V odpoledních hodinách navštívili 
zámek Raduň a centrum Opavy. Na 
závěr dne naši „deváťáci“ pozvali své 
spolužáky a hosty ze Štrby na tradiční 
Supershow.

Pátek 11. května byl dnem odjez-
du. Po snídani se hosté rozloučili a 
minibus je odvážel směrem ke sloven-

ským hranicím.
Zvláštní podě-

kování za pomoc v 
organizaci výletu na 
Albertovec patří panu 
Řeháčkovi. Za zajiště-
ní výborné stravy pro 
naše hosty ve školní 
jídelně děkujeme ve-
doucí kuchyně a všem 
kuchařkám. Návštěva 
ze Štrby byla určitě 
velmi atraktivní pro 

žáky a učitele obou škol, umožnila 
výměnu zkušeností ze života u nás a 
na Slovensku, děti zase po delší době 
slyšely „živou“ slovenštinu a sezná-
mily se zájmy a mentalitou svých 
slovenských vrstevníků. Doufáme, že 
je to první krůček na cestě k další spo-
lupráci a přátelství.

MÁTE ZÁJEM O ZASÍLÁNÍ ZPRÁV E-MAILEM?
ZAŠLETE NÁM VÁŠ E-MAIL NA ADRESU:

PRAVODAJ@STEPANKOVICE.CZ
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DEN PODLE AMOSE ANEB HOMO LUDENS 
„Člověk je člověkem pouze tam, kde si 

hraje“.  (Friedrich Schiller)

Homo ludens /lat. hrající si člověk/ je 
pojem popisující člověka, jenž vyvíjí své 
schopnosti a možnosti prostřednictvím HRY. 
Jeho hravost je založena na SVOBODĚ 
ROZHODOVÁNÍ a jednání a předpokládá 
vlastní MYŠLENÍ. Prvním, kdo zdůraznil 
důležitost HRY pro všestranný rozvoj mladé-
ho člověka, byl Jan AMOS Komenský ve své 
knize Orbis pictus z roku 1685, kde uplatnil 
zásadu Schola ludus, tedy Škola hrou.

Z výše uvedeného vyplývá, že další pro-
jektové vyučování, které jsme my všichni 
Základní školou ve Štěpánkovicích povin-
ní absolvovali v pondělí 7. května 2012, se 
nemohlo jmenovat jinak než DEN PODLE 
AMOSE.

Zatím nejobsáhlejší, na přípravu i organi-
zaci nejnáročnější projekt začal dávno před 

stanoveným datem. Během několika 
měsíců učitelé intenzivně pracovali, 
shromažďovali výukový materiál a při-
pravovali pomůcky. Každý vyučující 
nabídl 2 různé aktivity po 2 hodinách a 
žáci z nižšího i vyššího stupně si týden 
předem mohli sestavit svůj vlastní 5 
hodinový rozvrh, který vycházel z je-
jich zájmů. Z velké a pestré nabídky si 
pak děti vybíraly aktivity:

Vzdělávací: Safari v matema-
tice, Co všechno umí naše smysly, 

Záludnosti lidského těla, Zvířata naší plane-
ty, Cesta kolem světa, Co všechno najdeme 
na planetě Země, Hrátky s pohádkami, Malí 
Einsteinové, Rekordy a kuriozity ze světa 
zvířat, Hry na podporu logického myšlení, 
Předkolumbovské civilizace Mezoameriky, 
Paleografi e aneb tajemství písma, Čtení, 
psaní s indiány, Pohádka o barevných krá-
lovstvích.

Společenské: Stolování od pravěku po 
současnost, Malí muzikanti, Tangrami, Nauč 
se hrát šachy, Stereogramy -trojrozměrné ob-
razy, Bystři svou pozornost

Výtvarné: Výroba stříbrného rámečku, 
Bramborová razítka, Batikování, Keramika

Sportovní: Netradiční hry v Tv, Veselá 

hodinka v pohybu, Sportuj, soutěž, dováděj, 
Indoor, basebal, lakros, Orientační běh, račí 
fotbal

Jazykové: Hry s němčinou, The Simpsons, 
Travelling through the USA, Colourful world 
/poslední dvě jmenované vedl nám známý 
rodilý Američan Russell Osier/

Výsledkem celé přípravy bylo, že se ve 
skupinách po 17 žácích sešly sice různé vě-
kové kategorie, ale stejných zájmů.

Ráno 7. května postávaly natěšené děti 
přede dveřmi stanovených učeben, vždyť 
poprvé v životě si ve škole rozhodly samy o 
tom, čemu se budou učit.

Následujících pět hodin jsme si společně 
povídali, hráli a přitom čas ubíhal neuvěři-
telně rychle. A výsledek? Nadšené děti, spo-
kojení učitelé, získané vědomosti, poznatky, 
zajímavosti, ale také náměty a nápady pro 
další samostatnou činnost.

Velké poděkování patří všem učitelům za 
přípravu, organizaci a realizaci celého pro-
jektového dne, díky dětem za jejich zájem a 
spolupráci. 

Závěrem společně s klasikem Janem 
Nerudou: „Dál už povídat nebudu, dál už ne-
umím.“ Celou úžasnou atmosféru projekto-
vého dne vypoví fotografi e a fi lmový záznam 
umístěný na školních webových stránkách.
 M. Stříbná

ČLOVĚČE, NEZLOB SE
V úterý 28. 2. 2012 připravila školní družina zábavnou odpolední hru „Člověče, nezlob se“. Této akce se zúčastnilo vždy pět dětí z I. 

až VI. třídy. Čtyři děti putovaly coby panáčci po vyznačených políčkách a pátý hráč za tým házel kostkou. Hrálo se na dvou přichystaných 
hracích polích, vždy po čtyřech barvách. Všem hráčům fandili věrní spolužáci a paní učitelky. Za bouřlivého skandování a přihlížející 
kameře z regionálního vysílání získala prvenství III. a IV. třída. Všichni soutěžící obdrželi sladkou odměnu a diplom. Šťastným výhercům 
blahopřejeme. Už teď se těšíme na další ročník oblíbené soutěže „Člověče, nezlob se“.

DRŽME SE ZA RUCE – POMOZME… 

O tom, že se na naší škole stále něco děje, 
svědčí také událost, která proběhla v měsíci 
květnu. Uskutečnil se totiž 1. ročník chari-
tativní akce, jehož se účastnila nejen naše 
základní škola, ale také škola mateřská a 
rodiče dětí.

Žáci školy se mohli podílet na této akci 
hned dvěma způsoby. V první (příprav-

né fázi od 30.4.- 4.5.) byly 
shromažďovány věci, kte-
ré se měly stát předmětem 
prodeje a z nichž se měl 
rekrutovat fi nanční zisk 
k zaslání do charitativních 
nadací např.: nadace Chrpa, 
fond Sidus, nadace Rozum 
a cit, Český den proti rako-
vině 2012, Pomozte dětem 
(Kuře), nadace Paraple, dět-
ské centrum Čtyřlístek, re-
habilitační ústav Chuchelná, 
dětský domov Opava. Druhá 

fáze (od 7.5. do 14.5.) pak byla spojena se 
samotným prodejem oblíbených hraček, 
plyšáků, her, knížek, sportovních potřeb a 
dalších užitečných věcí. Navíc si žáci z naší 
školy mohli zvolit nadaci, jíž budou pení-
ze na účet připsány. Sami si tedy vybírali, 
koho potřebného z jejich pohledu by nejra-
ději podpořili.

Samotní pomocníci při prodeji charita-
tivních předmětů se k akci vyjádřili takto:

Jana Maiwaldová z 8. ročníku: „Přišlo 
opravdu hodně lidí, byli jsme překvapeni 
velkým zájmem o předměty, lidé odcházeli 
spokojeni a s úsměvem… .“

Petra Harasimová, 8. ročník: „Prodávali 
jsme naprosto úžasné plyšáčky, knížky… 
Každý si navíc odnesl na oblečení stužku, 
která symbolizovala účast na pomoci 
potřebným.“

Velice bychom chtěli poděkovat všem, 
kteří věnovali předměty k prodeji, zároveň 
naše velké díky patří všem, jež přispěli ja-
koukoli fi nanční částkou a také všem, kteří 
se podíleli na organizaci této akce, jak z řad 
dětí, tak dospělých. Letošní ročník lze oprav-
du považovat za mimořádně zdařilý, celkově 
bylo v rámci této akce vybráno a na pomoc 
těm nejpotřebnějším zašlou děti z naší ško-
ly krásně zakulacenou částku 10 067,-- Kč. 
Právem tedy mohou být na sebe pyšné. Sv
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Generali Pojišťovna a.s.
vás zve do nově otevřeného kontakního místa v Bolaticích

Bolatice, ul. Opavská 125

Otevírací doba:
po 8:00 – 12:00 13:00 – 17:00                                  
út 8:00 – 15:00                                  
st 8:00 – 12:00 13:00 – 17:00                                  
čt 8:00 – 15:00                                  
pá 8:00 – 15:00

Otevření kontaktního  
místa bude 9. 5. 2012.

Kontakt:
Martin Kurka  
tel.: 604 981 365 
e-mail: martin_kurka@generali.cz
Věra Skřenková 
tel.: 604 984 799 
e-mail: veraskrenkova@seznam.cz

NOC S ANDERSENEM 2012

Z pátku na sobotu ve štěpánkovické 
knihovně již tradičně přenocovaly děti, kte-
ré se účastnily Noci s Andersenem. Tato 
celostátní akce proběhla v naší knihovně 
již poosmé. Do této akce na podporu čte-
nářství se zapojilo dalších 488 knihoven po 
celé České republice. Celkem se však Noci 
s Andersenem zúčastnilo dalších 1179 insti-
tucí, a to mimo jiné na Slovensku, v Polsku 
a ve Slovinsku. Dokonce přišla zpráva i z 
australského Sydney, kde úspěšně zakončili 
2. ročník této kouzelné noci.

Letos se večer nesl v pohádkovém duchu 
a všechny aktivity a úkoly byly laděny na 
pohádky Boženy Němcové, které byla tato 
noc věnována. Noc odstartovalo vzájemné 
seznámení dětí, přidělovaly se přezdív-
ky, které si děti ve své fantazii vymyslely. 

Byly to například OtataŠuler, 
Admirál, Borůvka, Červená 
karkulka, Špekhaus a jiné. 
Po úvodním seznámení ná-
sledovalo vyprávění o životě 
a díle spisovatelky Boženy 
Němcové a kdo pozorně 
poslouchal, vyluštění za-
daného kvízu pro něj nebyl 
žádný problém. Pohádka O 
Palečkovi, kterou děti po-
zorně poslouchaly, se stala 
motivací pro další aktivitu. 
Paleček byl malinký, mrštný 
a odvážný a tak si knihovnice 

pro děti připravily soutěž v podlézání lana, 
které se po každém soutěžním kole stále 
více a více snižovalo. Po tomto soutěžním 
klání následovalo divadelní představení O 
kohoutkovi a slepičce. Vybraní herci zvládli 
svou roli na výbornou. Bez jakékoliv před-
chozí přípravy se děti=diváci náramně ba-
vili. A protože na další program bylo třeba 
se řádně posilnit, vyrazili jsme k blízkému 
školnímu hřišti, kde už mírně plápolal při-
pravený oheň na opékání buřtů. Když jsme 
nabrali sílu na další plnění připravených ak-
tivit, vrátili jsme se zpátky do knihovny, kde 
už byla připravena tajuplná stezka odvahy. 
Malí nocležníci se vydali po chodbách naší 
ZŠ, které lemovaly svítící lampy, setkali se i 
s nočními strašidly a v závěru museli svým 
podpisem na listině odvážných dokázat, že 

stezku zvládli. A zvládli ji kupodivu všichni.
A protože v naší knihovně už dlouho pře-

bývá Skřítek Knihovníček, který vždy dětem 
zanechá na určitém místě dopis, tak tento 
malý neposeda i tentokrát děti překvapil. 
Dokonce se dětem i na malou chvilinku uká-
zal. Děti se pak pokoušely podle své fantazie 
skřítka Knihovníčka nakreslit. A povedlo se 
jim to na výbornou. Po odpočinkovém kres-
lení se nocležníci pustili do luštění křížovky, 
následovala pyžamová módní přehlídka, py-
žamová diskotéka a už se všichni těšili na vy-
volávání duchů a čtení hororových příběhů. 
Tentokrát jsme společně s dětmi chtěli vidět 
tu hodnou babičku, o které Božena Němcová 
tak krásně vyprávěla ve své knize. K velké-
mu překvapení dětí babička opravdu přišla. 
Naše babička byla nejen hodná ale i zvída-
vá. Vyptávala se dětí, co všechno vědí o její 
vnučce Barunce, o Starém Bělidle a také o ní 
samé. A protože už bylo hodně po půlnoci, 
odvážní si mohli poslechnout hororový pří-
běh, při kterém se všem tajil dech. Unaveny 
a plné zážitků se děti zachumlaly do svých 
pelíšků a spokojeně usínaly. Ráno se vstávat 
nikomu moc nechtělo, ale protože si pro děti 
už přicházeli rodiče, museli jsme si pospíšit. 

Všichni obdrželi pamětní listy a pohled-
nici, která byla mimořádně vydána k této 
události. Některé šikovné děti ještě pomohly 
knihovnicím alespoň trošku uklidit knihovnu 
a pak už jsme se s dětmi rozloučili. Byla to 
opravdu pohádková Noc! MT

OLEJOMALBA
Závěrečná tvořivá dílna v knihovně byla svým tématem velmi jednoduchá a rychlá. 

Každý z účastníků si vytvořil svůj obraz – originál. 
Pouze -  tři olejové barvy, špachtle a šikovnost, daly vzniknout originálním obráz-

kům. Každý z nich byl něčím zvláštní a zajímavý. MT
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TWIST ART

Tato výtvarná dílna již plně připomínala 
blížící se jaro. Všichni zúčastnění si vyráběli 
ze speciálního papíru ale také z obyčejného 
krepového papíru různobarevné květy sněže-
nek, tulipánů, narcisů ale i orchidejí a fi alek.

Zhlédli také inspirující prezentaci ozdob-
ných svíček, při které prostor knihovny byl 
krásně osvětlen září zapálených speciálních 
vosků a svíček. MT

ZA ZVÍŘÁTKY DO KNÍŽEK
Naše knihovna připravila ve spolupráci 

s nakladatelstvím Thovt zábavný ale i poučný 
odpolední program pro děti ze školní družiny 
ZŠ Štěpánkovice. Děti byly lektorkou Tatianou 
Andrtovou přirozenou a zábavnou formou po-
učeny o důležitosti čtení, o slušném chování, se-
známily se i se vznikem knihy, z čeho se knížka 
skládá a proč je důležité knihy znát. Zahrály si 
netradiční pexeso, hledaly odpovědi v dětských 
knihách o zvířátkách a nakonec celá motivační 
hra skončila šťastným úsměvem nad truhlou pl-
nou pokladů. 

Děti se příjemně bavily a zároveň i poučily. 
Celkově byl program zaměřen na podporu čtenář-
ství a rozvoj vztahu dětí ke knižní kultuře. MT

VELIKONOČNÍ TVOŘIVÁ DÍLNA
Pro ty, kdo rád vyrábí, tvoří, rád „potlachá“, byla v knihovně připravena další, již 

předposlední dílna šikovných rukou na téma Velikonoce. Zajíček a vajíčko – symboly 
Velikonoc byly tím, co se vyrábělo a 
zdobilo. Každý ze zúčastněných si vyro-
bil zajíčka z pedigu a technikou mramo-
rování ozdobil vajíčka. 

Všem se výrobky povedly, každý 
byl originál. Mimo jiné byly k zhlédnu-
tí krásné svíčky ruční výroby z včelího 
vosku, které bylo možno si zakoupit. 
Sladkou tečkou tohoto setkání byly svá-
teční velikonoční frgály z bolatické pe-
kárny a dobrá káva. MT

KRTEK A JARO
Dva skřítkové Knihovníčci měli celý týden na návštěvě v naší knihovně 

Jablíčka, Sluníčka, Berušky a Kuřátka ze štěpánkovické MŠ. 
Děti společně s Krtečkem a jeho kamarády konečně přivolali dlouho oče-

kávané Jaro. Společně se skřítky si povídaly o jarní přírodě, o zvířátkách, o 
kytičkách, poslechly si jarní pohádky, zahrály si soutěže, vytvořily krásná 
usměvavá sluníčka a v závěru vyrobily jarní kytičku – tulipán. Velkou zá-
bavou byla také hra na podzemního cestovatele – Krtka. Dokonce i někte-
ré odvážné paní učitelky si vyzkoušely „těžký“ život Krtka v podzemních 
chodbičkách a šlo jim to podobně jako dětem, velmi dobře. 

Děti byly moc šikovné a bylo znát, že do knihovny chodí rády. Skřítkové 
- knihovnice a doufáme, že i děti se už těší na další společné setkání. Podobné 
aktivity byly také připraveny pro děti z MŠ Rohov, které naši knihovnu pra-
videlně navštěvují. MT

ÚKLIDOVÁ SLUŽBA

Družstevní 27
747 23 Bolatice

Tel.: 773 624 534
uklidsluzba.jana@seznam.cz

Jana Jařábová

www.uklid-janka.cz

ÚKLID PO MALÍŘÍCH A FIRMÁCH
RODINNÝCH DOMŮ A BYTŮ

FIREM A KANCELÁŘÍ
ČIŠTĚNÍ KOBERCŮ A ČALOUNĚNÝCH SOUPRAV

UPOZORNĚNÍ
Výpůjční doba Obecní knihovny v období

 od 1. července do 31. srpna 2012
Pondělí: 14.00 - 18.00
Čtvrtek: 14.00 -  18.00

V období od 16. 7. 2012 do 20. 7.2012 bude 
knihovna zcela uzavřena z důvodu konání 
příměstského tábora.

POHLED 
DO NEBES

Co dílem je nebes, to dílem je čar.
Těch proměn co vidět,
hřeje v srdci každém z nás,
neb výš chrání běh přírodních krás,
a nedá si vzít, co člověk na Zemi 
už zhaś , jen sem tam je znít deště 
hlas, že největším malířem je 
příroda sama, jen člověk se o ni, 
sobce, stará.
 Květoslava Magerová
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PRVNÍ LETOŠNÍ HŘÍBĚ
Ve středu 11. dubna 2012 se v 19.00 ho-

din narodilo první hříbě – „hřebeček“ hřebčína 
Albertovec v tomto roce. Matka Androméda otec 
1154 Quick Lauro Z. Přejme mu hodně štěstí 
a zdraví a sportovních úspěchů Zdroj: Albertovec

VOLTIŽNÍ ZÁVODY
V sobotu 14.4.2012 proběhly v naší kryté 

hale nominační voltižní závody.
Sjelo se zde kolem 150ti závodníků, a to ne 

jen z Čech, ale dokonce dorazili i hosté ze 
Slovenska.

Největší úspěch slavili domácí, kteří zís-
kali hned tři zlaté příčky, a to Juniorská sku-
pina na Aquarisovi (Kocurová, Nováková, 
Komárková, Kloselová, Vajdová, Grygarová) 
s Ladislavem Menšíkem, dále Juniorská žena 
Kateřina Grygarová na Unikátovi a dále Nikol 
Mikysková na Lancelotovi s Andreou Videnkovou 
v kategorii Seniorských žen. Výborně se však 
umístila i Kupcová Kristýna a to na příčce stříbrné 
v kategorii „Dětí“. A v neposlední řadě si bronz 
odnesla další Juniorská skupina na Unikátovi 
a Martina Vajdová na Lancelotovi.

Gratulujeme! Zdroj: Albertovec

ARCHITEKT KNÍŽETE KARLA MAXE LICHNOWSKÉHO 
KŘEST KNIHY JULIUS BÜHLER

Na Albertovec zavítal 2. května 2012 vzácný host hrabě Eduard von 
Lichnowský, který tuto lokalitu navštívil u příležitosti křtu knihy Julius 
Bühler – architekt knížete Karla Maxe Lichnowského. 

Autorem tohoto díla je historik Jiří Jung. Kniha pojednává o architek-
tuře, která byla realizována tady na Hlučínsku v době 1. světové války. 

V místní restauraci proběhl prodej knihy a účastníci si zde mohli pub-
likaci nechat podepsat autorem knihy, či hrabětem Lichnowským.

VW

MYSLIVECKÉ SDRUŽENÍ ŠTĚPÁNKA SE ČINÍ
Dovolte, abych Vás seznámil s činnos-

ti Myslivecké společnosti Štěpánka. MS 
Štěpánkovice vzniklo v roce 1993 a v součas-
né době sdružuje 12 členů, kteří obhospoda-
řují 836 ha převážně polní honitby. Sousedí 
se sedmi okolními sdruženími. Ročně odpra-
cuje na 700 brigádnických hodin. Hlavní ná-
plní myslivce je zvěř chovat, lovit, vytvářet 
příhodné prostředí pro její život a reproduk-

ci. Proto se všemožnými způsoby snažíme 
zakládat trvalé či dočasné porosty, zvěřní 
políčka, napajedla. Každý člen má přiděleno 
krmné zařízení o které celoročně pečuje, a 
zejména v zimním období předkládá zvěři 
kvalitní krmivo. Tímto chci poděkovat ob-
čanům, kterým není stav zvěře lhostejný, a 
sami při pochůzkách přírodou něco k snědku 
přihodí.

Na druhou stranu nechápu člověka, kte-
rý je schopen v přírodě odhodit něco, co 
tam nepatří, natož to tam cíleně vozit. Mám 
tímto na mysli zakládání černých skládek. 
V dnešní době, kdy si každý popelnici platí, 
velkoobjemové kontejnery jsou zdarma, je to 
těžko pochopitelné. Ale, bohužel, je na den-
ním pořádku odhozená PET láhev u cesty a 
podobně. Za MS Štěpánkovice Petr Kamrád
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ŠKOBRANEK V POLSKÝCH KRZANOWICÍCH
V úterý 27.3.2012 se nedaleko za hranicemi v polských Krzanowicích 

konala soutěž uměleckých spolků a škol, které měly předvést vystoupení na 
téma první svaté přijímání. Tímto úkolem byli účastníci podle svých slov 
nejprve zaskočeni, ale samotná vystoupení tomuto vůbec nenasvědčovala.

Tohoto 6. ročníku této přeshraniční soutěže se zúčastnilo 8 vesnic a 
měst, 4 z Polska a 4 z Moravskoslezského kraje.

Za účasti Raciborze, Pietrowic Wielkich,Borucina, Krzanowic, Hlučína, 
Sudic a Hatě je celkové druhé místo našeho spolku Škobranek v kategorii 
1-3 třída určitě výborné.

Dík za toto patří především Rudolfu Engie Kurkovi za výborný nápad 
a za konečný scénář pak Zuzce Hanzlíkové a Pavlíně Ševiorové, které vy-
stupující holky na samotné soutěži také podporovaly. Vystupující holky, 
kterým patří největší poděkování, si můžete prohlédnout na přiložené fotce.
 MP

SRUBEK JEŠTĚ ŽIJE
 Je to s podivem, ale Srubek ještě stále žije. Stále se pravidelně schází 

v úterý večer v prostorách naší školy, aby si zazpíval a připravil progra-
my pro svá vystoupení. V lednu letošního roku zazpíval soubor panu 
Vehovskému z Kobeřic k jeho devadesátinám, v březnu pak zpíval na 
zabíjačce pořádané TJ Sokol na jeho hřišti, koncem dubna poblahopřál 
zpěvem manželům Gargošovým z Jasanové k jejich zlaté svatbě. V červ-
nu by měl vystupovat v Mikolajicích a v tomto měsíci ještě v Chlebičově. 

Jako vedoucí souboru se obracím na všechny zájemce o lidovou pí-
seň, aby se nestyděli a přišli mezi nás. Vymírají živočišné i rostlinné 
druhy. Kéž by nevymřela lidová píseň a lidové tradice. Je to i na vás. 
Přijďte mezi nás. Jan Katolický,

vedoucí souboru Srubek

POCHOD VE STOPÁCH BĚŽCŮ
Dne 29.4.2012 pořádal turistiský spolek HITA další z pocho-

dů na 10 km, ve stopách běžců. Počasí nám přálo tak půl na půl. 
Bylo hezky slunečno, ale strašně větrno. Přesto tento vítr neod-
radil skalní turisty, aby se pochodu zúčastnili. Malé zklamání 
bylo z menší účasti na této turistické akci. Věřím, že na podzim 
při Svatováclavském pochodu se nás sejde více.  J. Nevřela

CYKLOVÝLET HITA SPOLKU
Turistický spolek HITA uspořádal pro své 

členy cykloturistický výlet se zaměřením na 
Beskydy. Vyjeli jsme ze Štěpánkovic v so-
botu 6. 5. 2012. Cíl stokilometrové trasy byl 
na vrcholku Javorového vrchu u Třince, kde 

jsme taky přenocovali. 
Druhý den ráno 

jsme vyrazili po hře-
beni přes Slavíč, Malý 
Polom, Bílý Kříž, Konečnou, Kelčovské 

sedlo a Bumbálku do Velkých 
Karlovic, kde jsme druhou 
kopcovitou etapu dlouhou 
65 km ukončili. 

Třetí den jsme pojali od-
počinkově, proto jsme vyrazili 
po cyklostezce okolo Bečvy 
do Vsetína a zpět. Byl to pěk-
ný zážitek, když po celé trase 
člověk nepotká motorové vozi-
dlo. Toho dne jsme najeli okolo 
75 km. 

Čtvrtý a poslední den jsme 

vyrazili na 120 km dlouhou cestu domů. 
Nejdříve jsme museli zdolat hřeben a přes 
Bumbálku, pak jsme se spustili na Bílou, 
následně jsme zdolali Staré Hamry a okolo 
vodní nádrže Šance jsme dojeli do Ostravice. 
Následně okolo řeky Ostravice až do Ostravy, 
kde už to nebylo, přes děhylovskou loděnici, 
domů, tak daleko. 

Této cyklistické akce se zúčastni-
lo šest členů. Jmenovitě Robert Mosler, 
Jiří Jamnický, Gerhard Žídek, Rainhold 
Maiwald, Luboš Lasák  a Jaromír Nevřela. 
Pro všechny zúčastněné to byl pěkný spor-
tovní a turistický zážitek. Jaromír Nevřela 

BURZA LETNÍHO OBLEČENÍ,
SPORTOVNÍCH POTŘEB A HRAČEK

Klub maminek ze Štěpánkovic Vás všechny srdečně pozval na Jarní burzu, která se ko-
nala ve dnech od 22. do 28. března 2012. Vybíralo a prodávalo se hlavně dětské oblečení 
(do velikosti 164), dále pak botasky, sandálky, odrážedla, kolečkové brusle, kočárky, kola 
a hračky. Burza probíhala stejně jako loni v prostorách Základní školy, v klubovně Klubu 
maminek - vchod od knihovny. Pro velký zájem bude burza zase na podzim se zimním 
oblečením a doplňkovým sortimentem. Veronika Chovancová
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REJ ČARODĚJNIC
V pondělí 30. dubna byl nádherný slunný den. Rodiče přivedli své ra-

tolesti do areálu U Bartošovce, kde je u brány přivítaly čarodějnice do své 
strašidelné říše. Děti se mohly zkrášlit v saloně šerednosti, vyrobit si v dílně 
netopýra či jedovatou houbu muchomůrku. Prošly si strašidelnou stezkou, na 
které je provázely čarodějnice Křivé ucho, Ježkonožka  a Bludimíra. Zalétaly 
si naposledy na koštěti, než upálily čarodějnici - symbol smrti a zimy a při-
vítaly jaro a všechno dobré, co se bude dít tento rok. Po nalezení kouzelného 
lexikonu si zkusily kouzlit a podařilo se jim vyčarovat sladkou roládu s cuk-
rovými žížalami. Rodičové se nejen mohli dobře občerstvit a popovídat si, ale 
také mohli zhlédnout své děti při různém čarodějném dění. 

Děkujeme rodičům za vyrobení krásných strašidelných masek svým 
dětem. Kurková Jiřina

Z POHÁDKY DO POHÁDKY
V neděli 24. června ve 14:30 hod. opět přivítají ve Štěpánkovicích ro-

diče a děti Král a Královna 
do říše pohádek. Opět se 
mohou děti těšit na posta-
vičky z jim dobře známých 
pohádek a také na plnění 
různých úkolů. Cesta bude 
zahájena u Místní knihov-
ny a ukončena v areálu U 
Bartošovce. Klub mami-
nek. Vás tímto srdečně zve 
na krásnou nedělní pohád-
kovou procházku. JK

VÝLET NA ZBOJNIČKU 

Klub maminek tentokrát pozval rodiče s dětmi na výlet. 
Jelo se vlakem a potom kousek pěšky po stopách loupežníka 
Karaby jsme došli až ke Zbojničce, známější pod názvem 
Pinkadélko. 

Cestou děti hrály hry a závodily. Na místě určení na 
nás už čekali loupežníci, kteří naštěstí nikoho nepřepadali 
ani neoloupili, ale naopak byli tak hodní, že nám připra-
vili nejen zajímavou stezku, ale také rozdělali oheň, na 
kterém jsme připravili kuře v ďuře. Děti se najedly, vybě-
haly, vyhrály si, a protože nás čekala ještě túra pěšky do 
Štěpánkovic, padly doma vysílením do postýlek a spaly jak 
andílci až do rána. 

Výlet se hodně vydařil také díky hlavní organizátorce 
Verči Chovancové, která vše perfektně připravila, a také 
nádhernému počasí. Všichni se těšíme na další výlet a tímto 
zveme i všechny ostatní, ať přijdou mezi nás. VW

FLORBALISTÉ ŠTĚPÁNKOVIC SLAVÍ
Nováček Moravskoslezské soutěže, který 

předtím sbíral zkušenosti v Opavské lize, vybo-
joval hned ve své první ofi ciální sezoně postup 
do vyšší soutěže, Moravskoslezského přeboru.

Postupová matematika byla na konci sezony 
jasná. Štěpánkovičtí bojovali v přímém soubo-
ji o postup s béčkem ostravských Škorpionů. 
Ostrava měla na prvním místě o bod více, ale 
Štěpánkovice zase jedno utkání navíc k dobru. 
V případě remízy by museli Štěpánkovičtí pora-
zit v posledním duelu Hingstar Krnov.

Úvod střetnutí se Škorpiony byl velmi opa-
trný. Hra se odehrávala především v rozích, a 
proto také první třetina skončila bez branek. 
„Nikdo nechtěl udělat chybu, ve hře bylo hod-
ně“, vysvětlil opatrný úvod zápasu kapitán 
Štěpánkovic Poskočil. Druhá třetina již přinesla 
branky. Hráči štěpánkovického FBC se dvakrát 

prosadili v okolí velkého brankoviště a když 
přidali ještě branku po samostatném úniku, bylo 
skóre už 3:0.

„Věděli jsme, že 3:0 ještě nic neznamená. 
Taky Škorpioni měli ve druhé třetině slušné 
šance ke skórování,“ komentoval Poskočil. 
Škorpioni věděli, že se musí tlačit do útoku, 
v obraně se jim však objevila okénka. A dvě 
z nich Štěpánkovice potrestaly, vedly už 5:0. 
Ostravští dvěma slepenými brankami zdramati-
zovali utkání a při hře bez brankáře se pokoušeli 
o nemožné. Štěpánkovice pak pečetily střelou 
do prázdné branky svůj postup a oslavy po ví-
tězství 6:2 mohly propuknout.

V posledním utkání povedené štěpánko-
vické sezony si 
pak hráči pora-
dili s krnovským 

Hingstarem, když po celé utkání měli hru pod 
kontrolou a soupeři dovolili hrozit jen díky pře-
silovým hrám. Vítězství 6:3 bylo zaslouženým 
zakončením celoroční práce štěpánkovických 
fl orbalistů.

„Jsem strašně šťastný, stejně jako celý tým, 
že se nám podařilo postoupit. V týmu máme 
kluky, kteří spolu hrají prvně, a co víc, hrají 
prvním rokem pětkový fl orbal. O to víc nás ten 
postup těší. Chtěl bych poděkovat všem klukům 
za to, že celou sezonu odpracovali na sto pro-
cent. Tenhle tým ještě neřekl poslední slovo,“ 
radoval se z postupu kapitán týmu Vít Poskočil, 
nejzkušenější štěpánkovický fl orbalista, který 
ještě loni oblékal dres Opavy. Zdroj: tisk
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HISTORIE OCHOTNICKÉHO DIVADLA VE ŠTĚPÁNKOVICÍCH
Historie divadla ve Štěpánkovicích se za-

čala psát ve 30. letech minulého století. To byl 
postaven první velký sál s malým jevištěm při 
hospodě U Hoňků. Tehdy se poprvé začalo 
hrát divadlo. U jeho kolébky stáli, jak to dří-
ve bývalo zvykem, učitelé naší školy. Byli to 
manželé Runtákovi, pan učitel Navrátil a poz-
ději Josef Kremer. Druhá světová válka tyto 
aktivity přerušila. Divadlo se opět začalo hrát 
hned po skončení války. Režie se opět ujali 
učitelé naší školy. Na jaře roku 1946 nacvi-
čili představení Kříž u potoka. V představení 
účinkovali sourozenci Dudovi –Jiří, Alfréd a 
Elvíra Prasková- dodnes žijící, pánové Richard 
Nábělek, pan Čiminga a další.

Velkého úspěchu dosáhla Charlyova teta, 
kterou režíroval tehdy mladý Emmerich 
Kurka. Titulní role se zhostil pan Leo Nevřela 
– Mikolášek. Tito dva pánové vytvořili ko-
lem sebe kolektiv nadšenců mezi nimiž byli 
Jiří a Alfréd Dudovi, Jindřich Benna, Lydie 
Josefusová a mnozí další. Pan učitel Všetička 
nacvičil ještě hru Svátek věřitelů , pak násle-
dovalo Dobrodružství při obžínkách, v roce 
1954 Moliérova hra Zdravý nemocný v režii 
Zikmunda Müllera a Schillerovy Úklady a 
láska, Dámy a husaři, Svátek věřitelů, Jakub 
Oberva, Náhubek, Kamenný řád, Slamník, 
Ženitba a další. Všechna představení se hrála 
v sále u Hoňků, který už nevyhovoval po-
žadavkům nové doby. V roce 1950 vznikla 
Osvětová beseda, jejímž dlouholetým předse-
dou byl pan Emmerich Kurka. 

V roce 1954 byl pak ofi ciálně založen di-
vadelní kroužek OB. V roce 1965 se otevřel 
nový kulturní dům na tu dobu s moderním 
jevištěm. Tehdy se začala psát nová kapito-
la divadelnictví ve Štěpánkovicích. Prvním 
představením na novém jevišti byla Jiráskova 
Lucerna v režii Emmericha Kurky. Poprvé 
se zhotovení scény ujal výtvarník tehdejší-
ho Divadla Zdeňka Nejedlého v Opavě pan 
Čestmír Amort, který se souborem pracoval i 
v dalších letech. Na jevišti se mimo jiné obje-
vili Lydie Josefusová v roli kněžny, Gertruda 
Dostálová – Luchová jako Klásková, Jaromír 
Novosad jako mlynář, Haničku hrála Erika 
Mrovcová a v dalších rolích se pak předsta-
vili bratři Dudové jako vodníci a dále Norbert 
Mrovec, Jindřich Benna, Verner Kurka, Josef 
Teichmann, Rosťa Lukáš a další. Tímto před-
stavením vstoupilo ochotnické divadlo ve 
Štěpánkovicích do svého „zlatého věku.“ 

V tomto roce nastoupil do naší školy mla-
dý učitel Jan Katolický, který v režii nahradil 
pana Emmerich Kurku. Hned v následujícím 
roce 1966 nacvičil hru Alexise Parnise Ostrov 
Afrodity, se kterým soubor na okresní přehlíd-
ce získal první místo a cenu za režii a scénogra-
fi i. Lydie Josefusová obdržela cenu za herecký 
výkon. V roce 1967, kdy J. Katolický absolvo-
val základní vojenskou službu, nacvičila paní 
učitelka Stanislava Okounová – Václavíková 
Jiráskovu Vojnarku. Velkého úspěchu v roce 
1968 pak dosáhla hudební hra J.F. Fischera 
na motivy Cervantese Lišák Pedro. S tímto 

představením soubor vystupoval i mimo obec. 
V tomto představení se objevila celá řada 
mladých a neokoukaných tváří, které jsme 
měli možnost vidět v dalších letech na našem 
jevišti. Byli to pozdější manželé Korzonkovi, 
Václavíkovi, paní Jiřina Lichá a řada dalších. 
V roce 1969 sklízela úspěchy hra Jana Drdy 
Dalskabáty hříšná ves, aneb zapomenutý čert. 
Zde sklízeli veliký úspěch Kurt Gregořica 
jako polepšený čert Trepifajksl a neodolatelná 
Plajznerka Trudky Luchové. V následujícím 
roce soubor nacvičil hru Artura Nasche Pozor, 
jaguár, v níž naposledy na našem jevišti vytvo-
řil scénu Radek Amort. Novým výtvarníkem 
se stal profesionální divadelní výtvarník Saša 
Rychecký. Holbergova hra Jeppe z Vršku se 
setkala s neobyčejnou odezvou. Titulní roli 
vytvořil neodolatelným způsobem Jindřich 
Benna a jeho ženu pak Emilka Tomíčkova. 
Vynikající byl i Arnošt Stuchlík. 

S dospělým souborem pak začali hrát 
Rudolf Nevřela, Ludger Špakovský, Adolf 
Thomitzek a další. Posledním představe-
ním, které režíroval Jan Katolický, byla de-
tektivka Agáty Christie Neočekávaný host. 
Scénografem se stal pan Jiří Istell, který 
spolupracoval se souborem i v dalších le-
tech. Československou premiéru hry Karla 
Rodovského – Případ Rembrant režírovala 
jako host Miluše Janská, herečka opavské-
ho divadla. Premiéry hry se zúčastnil i sám 
autor. I tato hra měla mezi diváky veliký 
úspěch. JaK

ŠTĚPÁNKOVICKÉ DIVADELNÍ MÁJE
Úspěchy našeho divadelního sou-

boru přesáhly i rámec okresu. Okresní 
kulturní středisko Opava pak ve 
spolupráci s naší OB začalo od roku 
1977 pořádat na našem jevišti okres-
ní a meziokresní divadelní přehlídky. 
Na „našich prknech, která znamenají 
svět,“ se objevila i řada dnes velmi 
známých tváří. Například se soubo-
rem Jiskra Děhylov  vystupoval dnes 
velmi známý sexuolog Radim Uzel, ve 
Výtečnících Amatérského studia mla-
dých při Domě osvěty Petra Bezruče 
v Opavě jsme mohli vidět herečku 
Lenku Kořínkovou a dnešního peda-
goga Slezské univerzity Mgr. Jiřího 
Siostrzonka a řadu dalších.

Poslední ročník přehlídek se usku-
tečnil v roce 1981. Právě přehlídky 
odkryly závažné nedostatky našeho je-
viště. I přes enormní snahu pořadatelů 
bylo jeviště z bezpečnostních důvodů 
uzavřeno. Tím skončila i jedna kapito-
la štěpánkovického divadla. Poslední 
představení se uskutečnilo v listopadu 
1984, kdy soubor pod vedením Miluše 
Janské připravil večer monologů her, 

která se na našem jevišti objevila. 
Jmenoval se Bylo – nebylo a byl věno-
ván 30-letému výročí divadla OB.

 V té době byl náš soubor členem 
Českého svazu divadelních ochot-
níků a jako takový se zúčastnil i tří 
brigád při rekonstrukci ND v Praze. 
Naši ochotníci pak za odměnu zhléd-
li v ND Lucernu, Kočičí hru s paní 
Danou Medřickou, Měsíc nad řekou 
a Sen svatojánské noci. Měli možnost 
poznat řadu osobností ND. Besedovali 
s Jiřím Štěpničkou, setkali se s Jiřím 
Sovákem, Františkem Filipovským, 
paní Janou Hlaváčovou a dalšími.

Konec divadla dospělých byl 
smutný, ale řada členů souboru pak 
pokračovala v činnost recitačního 
kroužku, který řadu let připravoval 
večery poezie a hudby, další členo-
vé pak přešli do folklorního souboru 
Srubek.

Samostatnou kapitolou divadel-
nictví v obci je historie dětského di-
vadla, která měla obdobné trvání jako 
soubor dospělých. 

Ale o tom až příště. JaK Sundávání vrchního poklopu z našeho vodojemu.
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ACONCAGUA 6.962 m ODOLALA
Nejvyšší hora světa mimo Asii – bezmála 

7 tisíc metrů vysoká Aconcagua na jihozápa-
dě Argentiny nám na svůj  vrchol vstoupit ne-
dovolila. Pár hodin od vrcholku, ve výšce cca 
6.400 m, jsme se rozhodli pro sestup. 

Proč právě Aconcagua?
Argentina je nádherná země. Tajemní Inkové, 

šťavnaté hovězí na každém kroku, skvělé červe-
né víno a druhé nejmohutnější pohoří světa – to 
všechno hrálo svou roli u rozhodnutí, že pokus o 
další ze 7 summits bude právě tady. Aconcagua v 
jižní Americe, stejně jako Mt.McKinley 6.194 m 
v Americe severní, leží velmi vzdálena od rovníku 
a blíží se tak spíše k pólu Země. Díky zakřivení 
země a nízkému tlaku vzduchu zde panují pod-
mínky jako na himálajských osmitisícovkách. 
Největší problémy činí především teploty dosahu-
jící až k -35°C, pouze 40% kyslíku oproti kyslíku 
u moře a často velmi silné větry dosahující až k 
200 km/h. Kombinace všech faktorů způsobuje, 
že úspěšnost expedic je okolo 40%. 
Jak vypadal trénink?

Trénink začal už v září 2011, kdy jsme si vyje-
li do Alp a podívali se na vrcholy několika 4tisíco-
vek /Breithorn 4.168 m, Mt.Blanc Tacul 4.250 m 
atd./. Nicméně Aconcagua je už dost vysoká hora 
a proto je třeba spíše vytrvalosti než síly. Proto 

přišel opět na řadu především výstup na Lysou 
horu se závažím 30-40 kg, 4.000 km na kole a cca 
100x posilovna v Opavě. Na vrchol Aconcagua je 
totiž třeba nastoupat cca 6 -7 výškových kilomet-
rů během 2týdnů a to ve vysoké nadmořské výšce. 

Vypadá to podobně, jako když si 
na záda vezmete almaru od ba-
bičky a každých sto metrů vám 
někdo do ní přidá várku čerstvě 
vypraných cích. Každopádně 
můžu říct, že trénink byl dost 
dobrý. Zhubl jsem cca 16 kilo 
tuků a přibral cca 5 kilo pomoc-
ných svalů do zad a do nohou. 
Celé léto můžu zase směle gri-
lovat a pít piva co gargol snese.
Co je to výšková nemoc a jak 
se projevuje?

Výšková nemoc vzniká 
kombinací malého množství 
kyslíku ve vdechovaném vzdu-
chu spolu se snižujícím se okol-
ním tlakem. Prvním příznakem 
je zvyšující se bolest hlavy, 
postupné vykašlávání krví obar-
vené pěny, nedokrvování a tím 

namrzání konečků či celých prstů až po neokysli-
čování mozku a tím dezorientace, halucinace pro-
stě točák a ztráta vědomí. Něco jako když se leze 
do hluboké studny bez kyslíku. Je potřeba rychle 
sestoupit-stáhnout člověka o pár tisíc metrů dolů. 
Bohužel právě kvůli tomu zemřel na Aconcagua 
minulý rok Čech Tomáš /38/. Vylezli do 5.900 m a 
zastihla je jedna z nejsilnějších bouří. Během dvou 
dnů, kdy se prostě nedalo vyhrabat ze stanu, usnul 
a už se bohužel neprobral. Na sobě cítím většinou 
bolest hlavy, následně postupně vnímám, že půda 
pod nohama není dost pevná. Nejoptimálnější je, 
když rychlost výstupu hraje s rychlostí tvoření 
červených krvinek potřebných pro přenos kyslíku 
/tzv. aklimatizace/. Většinou se to daří. Problém 
nastává, když se např. kvůli blížícímu se počasí 
musí změnit tempo výstupu. Což nás donutilo prá-
vě na Aconcagua a v  6.400 m jsme si sami sebou 
nebyli jisti ani jeden.
Jaké je potřeba vybavení?

Aconcagua je“ treková hora“. Takže na větši-

nu cest nejsou potřeba lana, sedák apod. Nicméně 
mačky, cepín atd. potřeba jsou. Celé moje vybave-
ní  vážilo asi 32 kg. Nejpodstatnější jsou tady boty, 
péřový spacák a péřová bunda. Všechno odolá 
cca -55°C. Potom samozřejmě dobrá karimatka, 
čelovka, 2-3 první vrstvy, 1 druhá vrstva, wind-
stopperová vrstva, goretex vrstva a především to 
peří – i na ruce, hlavu a třeba ještě na nohy do 
spacáku.. Pak to jde. Co se týká dalšího nezbytné-
ho, tak se tým domlouvá na expediční stany –měly 
by vydržet vítr až do 150 km/h, nějaké palivo do 
hořáků, potraviny, nějaká vidlička aj taleř se hodí, 
brele do větru, mapu popř. navigaci, měřič tepu a 
kyslíku v krvi, tablety na všechno, injekce dexa-
metazonu. Čokoláda, uherák a slivovice jsou též 
velmi ceněny. Např. letos v lednu jeden Čech přede 
mnou podcenil maličkost –brejle. Cca v 5.500 m 
dostal sněžnou slepotu. Situace asi tak jako když 
někdo celý den svařuje bez kukly. Měl štěstí, že 
bylo bezvětří a za několik hodin ho vyzvedl vr-
tulník. Co na závěr k výstupu na Aconcagua? 
Tým, výstup a celková atmosféra ..všechno bylo 
naprosto skvělé. Na letišti v Mendoze jsem zjistil, 
že můj velký bágl s vybavením se ztratil někde v 
Madridu, ale to nás nezastavilo. První týden cesty 
jsem absolvoval jen se základní výbavou a v giga 
botách, které jsem měl u sebe. Radost, když jsem 
potom před Base Campem /cca 4.000 m/ uviděl 
klusajícího oslíka s mým báglem, se nedá samo-
zřejmě popsat. Bohužel přichozivší avizované 
počasí nás následně donutilo k dvojnásobné rych-
losti výstupu, který jsme byli  nuceni předčasně 
postupně ukončit  v 6.400 m a sestoupit zpět do 
Base Campu ve 4.300 m. Následné předpovědi 
ukázaly naprosto nevhodné podmínky k dalšímu 
výstupu v následujících 10ti dnech a tak jsme po 
pár dalších dnech čekání na „co kdyby“ expedici 
ukončili, sestoupili zpět do Mendozy a věnovali se 
degustaci skvělého vína a úžasného masa. Jedním 
z největších zážitků pro mě bylo učit se a trávit 
14 dnů a večerů v úzké společnosti Hana Wang-
Yong – člověka, který jako 11. z 20ti na této plane-
tě překonal všech 14 osmitisícovek. Každopádně 
štěpánkovická vlajka tam vlaje a třeba ji časem 
někdo posune o těch pár set metrů výš až na sa-
motný vrchol Aconcagua 6.962 m. Salute!

 Jiří Stareček

V areálu  U Dvora pracovníci střediska služeb budují své-
pomocí novou místní komunikaci.

AconcaguaTeam 5.500m
Maarten Mol /NL/, Jiří Stareček /CZ/, Brian Steber /USA/ 
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Máte něco na srdci 
a chcete se o to podělit?

(P ř íspěvky,  námě ty,  úspěchy, 
poděkování  nebo chystáte 
akci  pro spoluobčany …)

Podklady můžete  zaslat 
e-mailem na adresu

 zpravodaj@stepankovice.cz

 donést  na obecní  úřad,  nebo 
zaslat  poštou na adresu

 OÚ Štěpánkovice,  747 28 
Štěpánkovice . 

Značka:
ZPRAVODAJ .

e-mail: obec@stepankovice.cz
www.stepankovice.cz

BLAHOPŘEJEME
Své významné životní jubileum oslavili

 v měsíci dubnu – červnu: tito spoluobčané:

Duben 
Annamarie Stromská 70 let
Anna Břemková 90 let
Lidvina Stočková 97 let

Květen
Otto Jankovský 75 let

Červen 
Marie Stošková 91 let  
Robert Harazim 80 let
Anna Harazimová 75 let
Hildegarda Dalmadyová 75 let

Všem spoluobčanům gratulujeme
 a přejeme pevné zdraví
 a stálou spokojenost.

ŠTĚPÁNKOVICE

SOBOTA

9.  20129.  2012

8.00 – 16.30

                          

 

 

 

16.30  –  

Štěpánkovice

DEN OBCEDEN OBCE8

10
0 m

10
0 m

0 m

Turistický spolek HITA pořádá
v průběhu Dne obce ve Štěpánkovicích

první ročník běhu na 100 m
(jednotlivci, dvojice, max. čtveřice)

9. června 2012
9.00 – 16.00 hodin

Přijďte vytvořit rekord
v počtu běžců a uběhnutých kilometrů

Soutěž o nejrychlejší čas celkově,
 ve věkových kategoriích muži, ženy

0-7 let, 8-15 let, 16-59 let, 60 a více let.

Vyhlášení výsledků proběhne 
v rámci oslav Dne obce po 16.00 hod.

Každý účastník obdrží účastnický list.


